

사단법인 월드쉐어

재무제표에 대한
감 사 보 고 서

제 13 기

2021년 01월 01일 부터

2021년 12월 31일 까지

회계법인 베을

목 차

	페이지
독립된 감사인의 감사보고서.....	1 ~ 3
재무제표.....	4
· 재무상태표.....	5~6
· 운영성과표.....	7
· 주석.....	8 ~ 23

독립된 감사인의 감사보고서

사단법인 월드쉐어

이사회 귀중

2022년 2월 28일

감사의견

우리는 사단법인 월드쉐어(이하 "사단법인")의 재무제표를 감사하였습니다. 해당 재무제표는 2021년 12월 31일 현재의 재무상태표, 동일로 종료되는 보고기간의 운영성과표 및 유의적인 회계정책의 요약을 포함한 재무제표의 주석으로 구성되어 있습니다. 사단법인의 경영진은 공익법인회계기준에 근거하여 해당 재무제표를 작성하였습니다.

우리의 의견으로는 별첨된 사단법인의 재무제표는 사단법인의 2021년 12월 31일 현재의 재무상태와 동일로 종료되는 보고기간의 재무성과를 공익법인회계기준에 따라, 중요성의 관점에서 공정하게 표시하고 있습니다.

감사의견근거

우리는 대한민국의 회계감사기준에 따라 감사를 수행하였습니다. 이 기준에 따른 우리의 책임은 이 감사보고서의 재무제표감사에 대한 감사인의 책임 단락에 기술되어 있습니다. 우리는 재무제표감사와 관련된 대한민국의 윤리적 요구사항에 따라 사단법인으로부터 독립적이며, 그러한 요구사항에 따른 기타의 윤리적 책임들을 이행하였습니다. 우리가 입수한 감사증거가 감사의견을 위한 근거로서 충분하고 적합하다고 우리는 믿습니다.

기타사항

사단법인의 2020년 12월 31일로 종료되는 보고기간의 재무제표는 타감사인이 감사하였으며, 이 감사인의 2021년 2월 26일자 감사보고서에는 적정의견이 표명되었습니다.

재무제표에 대한 경영진과 지배기구의 책임

경영진은 공익법인회계기준에 따라 이 재무제표를 작성하고 공정하게 표시할 책임이 있으며, 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는 재무제표를 작성하는데 필요하다고 결정한 내부통제에 대해서도 책임이 있습니다.

경영진은 재무제표를 작성할 때, 사단법인의 계속기업으로서의 존속능력을 평가하고 해당되는 경우, 계속기업 관련 사항을 공시할 책임이 있습니다. 그리고 경영진이 사단법인을 청산하거나 영업을 중단할 의도가 없는 한, 회계의 계속기업전제의 사용에 대해서도 책임이 있습니다.

지배기구는 사단법인의 재무보고절차의 감시에 대한 책임이 있습니다.

재무제표감사에 대한 감사인의 책임

우리의 목적은 사단법인의 재무제표에 전체적으로 부정이나 오류로 인한 중요한 왜곡표시가 없는지에 대하여 합리적인 확신을 얻어 우리의 의견이 포함된 감사보고서를 발행하는데 있습니다. 합리적인 확신은 높은 수준의 확신을 의미하나, 감사기준에 따라 수행된 감사가 항상 중요한 왜곡표시를 발견한다는 것을 보장하지는 않습니다. 왜곡표시는 부정이나 오류로부터 발생할 수 있으며, 왜곡표시가 재무제표를 근거로 하는 이용자의 경제적 의사결정에 개별적으로 또는 집합적으로 영향을 미칠 것이 합리적으로 예상되면, 그 왜곡표시는 중요하다고 간주됩니다.

감사기준에 따른 감사의 일부로서 우리는 감사의 전 과정에 걸쳐 전문가적 판단을 수행하고 전문가적 의구심을 유지하고 있습니다. 또한, 우리는:

- 부정이나 오류로 인한 재무제표의 중요왜곡표시위험을 식별하고 평가하며 그러한 위험에 대응하는 감사절차를 설계하고 수행합니다. 그리고 감사의견의 근거로서 충분하고 적합한 감사증거를 입수합니다. 부정은 공모, 위조, 의도적인 누락, 허위진술 또는 내부통제 무력화가 개입될 수 있기 때문에 부정으로 인한 중요한 왜곡표시를 발견하지 못할 위험은 오류로 인한 위험보다 큽니다.
- 상황에 적합한 감사절차를 설계하기 위하여 감사와 관련된 내부통제를 이해합니

- 다. 그러나 이는 내부통제의 효과성에 대한 의견을 표명하기 위한 것이 아닙니다.
- 재무제표를 작성하기 위하여 경영진이 적용한 회계정책의 적합성과 경영진이 도출한 회계추정치와 관련 공시의 합리성에 대하여 평가합니다.
 - 경영진이 사용한 회계의 계속기업전제의 적절성과, 입수한 감사증거를 근거로 계속기업으로서의 존속능력에 대하여 유의적 의문을 초래할 수 있는 사건이나, 상황과 관련된 중요한 불확실성이 존재하는지 여부에 대하여 결론을 내립니다. 중요한 불확실성이 존재한다고 결론을 내리는 경우, 우리는 재무제표의 관련 공시에 대하여 감사보고서에 주의를 환기시키고, 이들 공시가 부적절한 경우 의견을 변형시킬 것을 요구받고 있습니다. 우리의 결론은 감사보고서일까지 입수된 감사증거에 기초하나, 미래의 사건이나 상황이 사단법인의 계속기업으로서 존속을 중단시킬 수 있습니다.
 - 공시를 포함한 재무제표의 전반적인 표시와 구조 및 내용을 평가하고, 재무제표의 기초가 되는 거래와 사건을 재무제표가 공정한 방식으로 표시하고 있는지 여부를 평가합니다.

우리는 여러 가지 사항들 중에서 계획된 감사범위와 시기 그리고 감사 중 식별된 유의적 내부통제 미비점 등 유의적인 감사의 발견사항에 대하여 지배기구와 커뮤니케이션합니다.

서울특별시 강남구 선릉로 111길 8
회 계 법 인 베 율
대 표 이 사 박 진 우



이 감사보고서는 감사보고서일(2022년 2월 28일)현재로 유효한 것입니다. 따라서 감사보고서일 후 이 보고서를 열람하는 시점 사이에 첨부된 사단법인의 재무제표에 중대한 영향을 미칠 수 있는 사건이나 상황이 발생할 수도 있으며 이로 인하여 감사보고서가 수정될 수도 있습니다.

(첨부)재 무 제 표

사단법인 월드쉐어

제 13 기

2021년 01월 01일 부터
2021년 12월 31일 까지

제 12 기

2020년 01월 01일 부터
2020년 12월 31일 까지

"첨부된 재무제표는 당 사단법인이 작성한 것입니다."

사단법인 월드쉐어 이사장 박현모

본점 소재지 : (도로명주소) 서울시 구로구 가마산로 263

(전 화) 1899-8788

재 무 상 태 표

제 13 (당기) : 2021년 12월 31일 현재

제 12 (전기) : 2020년 12월 31일 현재

사단법인 월드쉐어

(단위 : 원)

과 목	제 13 (당기)		제 12 (전기)	
	공익목적사업		공익목적사업	
자 산				
I. 유동자산		10,111,713,735		6,033,669,594
(1) 당좌자산		10,111,713,735		5,897,734,094
현금및현금성자산(주석 3)	5,552,915,476		5,756,591,464	
단기금융상품	4,500,000,000		-	
미수금	3,851,640		100,193,400	
미수수익	11,886,028		4,320,235	
선급금	12,691,930		17,589,880	
선급비용	25,802,361		13,082,051	
선납세금	4,566,300		5,957,064	
(2) 재고자산		-		135,935,500
후원물품	-		135,935,500	
II. 비유동자산		2,165,970,183		4,745,643,045
(1) 투자자산		-		2,815,000,000
장기성예금	-		2,700,000,000	
장학수입정기예금	-		115,000,000	
(2) 유형자산(주석 4)		402,283,883		192,666,745
건축물	297,000,000		-	
감가상각누계액	(39,600,000)		-	
차량운반구	425,517,072		480,524,612	
감가상각누계액	(308,624,023)		(291,378,667)	
비품	32,460,000		8,800,000	
감가상각누계액	(4,469,166)		(5,279,200)	
(3) 기타비유동자산		1,763,686,300		1,737,976,300
임차보증금(주석 5)	1,762,600,000		1,736,000,000	
기타보증금	1,086,300		1,976,300	
자 산 총 계		12,277,683,918		10,779,312,639
부 채				
I. 유동부채		592,272,323		497,153,729
미지급금	392,335,718		368,537,922	
예수금	54,910,037		3,550,620	
미지급비용	145,026,568		125,065,187	
부 채 총 계		592,272,323		497,153,729

과 목	제 13 (당)기		제 12 (전)기	
	공익목적사업		공익목적사업	
순 자 산				
기본순자산(주석 8)		10,000,000		10,000,000
기본재산	10,000,000		10,000,000	
보통순자산(주석 8)		11,675,411,595		10,272,158,910
미처분이익잉여금	11,675,411,595		10,272,158,910	
순 자 산 총 계		11,685,411,595		10,282,158,910
부채및순자산총계		12,277,683,918		10,779,312,639

별첨 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부입니다.

운 영 성 과 표

제 13 (당기) : 2021년 01월 01일부터 2021년 12월 31일까지

제 12 (전기) : 2020년 01월 01일부터 2020년 12월 31일까지

사단법인 월드쉐어

(단위 : 원)

과 목	제 13 (당기)		제 12 (전기)	
	공익목적사업		공익목적사업	
I. 사업수익		13,939,648,786		14,259,102,639
(1) 기부금수익	13,840,727,235		14,118,470,649	
일반후원금	12,010,311,301		11,644,650,115	
국제사업후원금	247,351,537		365,919,726	
국내사업후원금	451,662,000		584,915,050	
인터넷후원금	14,120,839		15,973,700	
행사후원금	154,835,000		209,890,815	
결연후원금	852,287,000		870,567,874	
해외지부모금	109,859,558		105,705,369	
기타물품후원(주석9)	300,000		320,848,000	
(2) 보조금수익	55,647,101		96,600,103	
(3) 회비수익	4,430,000		120,000	
(4) 투자자산수익	38,844,450		43,911,887	
II. 사업비용(주석 10,11)		12,535,682,395		14,033,627,427
사업수행비용	6,761,317,662		8,176,604,912	
일반관리비용	1,244,181,901		1,297,093,508	
모금비용	4,530,182,832		4,559,929,007	
III. 사업이익		1,403,966,391		225,475,212
IV. 사업외수익		1,213,042		4,452,568
유형자산처분이익	1,200,000		3,697,000	
잡이익	13,042		755,568	
V. 사업외비용		1,926,748		4,287,992
유형자산처분손실	1,827,468		4,174,482	
외화환산손실	-		99,059	
잡손실	99,280		14,451	
M. 법인세비용차감전 당기운영이익		1,403,252,685		225,639,788
VI. 법인세비용		-		-
VI. 당기운영이익		1,403,252,685		225,639,788

별첨 재무제표에 대한 주석은 본 재무제표의 일부입니다.

주석

제 13 (당)기 2021년 01월 01일부터 2021년 12월 31일까지

제 12 (전)기 2020년 01월 01일부터 2020년 12월 31일까지

사단법인 월드쉐어

1. 사단법인의 개요

전 세계 30여 개국에 30개의 프로그램을 운영하고 있는 사단법인 월드쉐어는 2017년 유엔경제사회이사회(UN ECOSOC) 특별협의적지위를 획득하였고, 각 국가의 정부 및 사업 담당자들과 긴밀히 협조하여 현장에서 수혜자들의 필요를 정확하게 파악하여 이를 효과적으로 지원하고 있습니다. 아프리카, 아시아 저개발 국가에 식수로 인한 사망자를 줄이기 위한 식수사업 개선, 말라리아, 에이즈와 같은 질병에 의한 사망자를 줄이기 위해 의료보건 프로그램, 부모를 잃은 어린이들의 생계와 교육을 위한 그룹홈 설립과 지원 및 결연아동후원을 통해 지구촌 나눔 정신의 확산과 청년 비전을 위한 해외 봉사활동을 활발하게 진행하고 있습니다.

(1) 사업 내용

1) 교육보호 사업

① 아동·청소년 교육사업

아동·청소년 시기에 누구나 평등하게 누려야 할 보편적 교육의 권리를 확보하기 위해 취약한 교육환경 개선 및 양질의 교육을 지원하며, 교사 및 부모의 인식개선 및 역량강화를 통해 교육 공동체의 동반 성장을 도모

② 아동·청소년 보호사업

소외계층 아동 및 청소년이 안전하고 건강한 생활 환경에서 스스로 삶을 주체적으로 계획하고 선택할 수 있도록 필요한 최소한의 환경과 프로그램을 지원

③ 교육프로그램 개발사업

교육기관 접근성이 낮은 지역 및 탈학교 등 여러가지 이유로 교육의 사각지대에 놓인 아동·청소년을 위한 다양한 교육 프로그램을 개발하여 지원

2) 소득증대 사업

① 역량강화 사업

경제 활동을 필요로 하지만 제한된 자원과 정보 또는 낮은 기술로 인해 빈곤 상황에 처해있는 취약한 지역주민들의 역량을 강화하고 비즈니스 기회를 확대하여 지역사회의 긍정적인 발전을 도모

② 사회적경제 사업

지역사회 문제 해결을 위한 수단으로 현지 비즈니스 솔루션을 도출. 이익 극대화가 목적이 아닌, 지역사회 문제해결을 위해 필요한 재정 공급 및 지역주민의 역량 강화, 지역사회 전반의 참여 확대, 민주적·참여적 문화 확산 등 사업의 지속가능성 제고를 통한 지역사회 내 사회적 가치 창출 극대화 목적

3) 보건위생 사업

① 식수개발사업

물 부족 개도국의 열악한 급수 환경 및 위생 환경을 개선함으로써 누구나 누려야 할 깨끗한 물의 접근성을 높이고 수인성 질병을 최소화

② 질병예방사업

개도국 지역사회 주민의 건강증진을 통한 1차 예방으로 질병예방 및 건강수준 향상

③ 의료지원사업

의료시설 및 의약품이 부족하여 긴급한 상황에서 대처할 수 없는 사각지대에 놓인 의료기관 또는 개인(아동)에 대해 긴급 지원함으로써 최소한의 의료환경 조성

4) 인도적지원 사업

① 긴급구호사업

생명 구조와 고통 경감을 위한 일련의 대응 활동들을 수행

② 재건복구사업

사회서비스 및 시설을 재난 이전의 상태로 복구

③ 재난위험경감사업

재난을 사전 예방하고, 재난 발생 시 올바르게 대응하며, 재난 후 피해를 완화

5) 그룹홈사업

가족해체, 방임, 학대, 빈곤 등의 이유로 보호받지 못하는 아이들에게 소규모 보육 공간을 제공하여 안전하고 건강하게 성장할 수 있도록 하는 지원사업

6) 아동결연사업

빈곤 아동과 후원자가 결연을 맺어 기초생계와 교육, 의료보건 등의 종합적인 지원사업

7) 참여형 기부 캠페인

빈곤 국가 아이들을 위해 교육적 정서적으로 필요한 물건을 후원자들이 직접 만들어 전하는 기부 봉사활동

(2) 지부 현황

- 해외지부: 베트남, 태국, 몽골, 과테말라, 에티오피아, 부르키나파소, 키르기스스탄, 미국, 탄자니아, 캄보디아, 아이티, 도미니카, 파라과이, 필리핀
- 국내지부: 대전, 대구, 부산, 광주, 강원, 제주, 여수, 전주

2. 중요한 회계정책

사단법인은 상증세및증여세법 시행령 제43조의4에 따라 2018년 1월 1일부터 시행된 위임행정규칙인 "공익법인회계기준"에 따라 작성되었으며, 공익법인회계기준에서 따로 정한 경우를 제외하고는 일반기업회계기준에 따라 작성되었습니다. 재무제표 작성에 적용된 중요한 회계정책의 내용은 다음과 같습니다.

(1) 현금및현금성자산

통화 및 타인발행수표 등 통화대용증권과 당좌예금, 보통예금 및 큰 거래비용 없이 현금으로 전환이 용이하고 이자율 변동에 따른 가치변동이 중요하지 않은 금융상품으로 취득당시 만기일(또는 상환일)이 3개월 이내인 것을 현금및현금성자산으로 분류하고 있습니다.

(2) 미수금 등의 평가

보고기간 종료일 현재 매출채권, 대여금, 미수금 등 받을채권 잔액의 회수가능성에 대한 개별분석 및 과거의 대손경험율을 토대로 하여 예상되는 대손추정액을 대손충당금으로 설정하고 있습니다.

(3) 선급비용

보험이나 임대차계약과 같이 일정계약에 따라 계속적으로 용역을 제공받는 경우 특정시점에서의 미경과계약기간에 대한 비용이 발생되며, 그 중 1년 내에 기간이 도래하는 부분은 선급비용으로서 당좌자산으로 인식하고 있습니다.

(4) 재고자산

수증물품은 공익목적사업에 사용하기 위하여 기부받은 물품으로 취득원가는 기부받은 당시의 시장가격을 공정가치로 측정하고 있으며, 시장가격이 존재하지 않는 경우에는 법인세법에 따라 기부 받은 시점 기부자의 장부가액으로 평가하고 있습니다. 또한 단체는 매년 말 기부물품인 수증물품에 대해 중요한 변동을 발생시킬 가능성을 평가하여 이를 반영하고 있습니다. 과잉, 진부화 및 시장가치의 급격한 하락 등으로 인해 손상이 발생한 경우 자산의 장부금액을 감소시키며 당기비용으로 인식하고 있습니다.

(5) 유형자산

유형자산을 최초에는 취득원가(구입원가 또는 제작원가 및 경영진이 의도하는 방식으로 자산을 가동하는데 필요한 장소와 상태에 이르게 하는데 직접 관련되는 지출 등으로 구성되며 매입할인 등이 있는 경우에는 이를 차감)로 측정하며, 현물출자, 증여, 기타무상으로 취득한 유형자산은 공정가치를 취득원가로 하고 있습니다. 한편, 동종 자산과의 교환으로 받은 유형자산의 취득원가는 교환으로 제공한 자산의 장부금액으로, 다른종류의 자산과의 교환으로 취득한 자산의 취득원가는 교환을 위하여 제공한 자산의 공정가치로 측정하고, 제공한 자산의 공정가치가 불확실한 경우에는 교환으로 취득한 자산의 공정가치로 측정하고 있습니다.

유형자산의 취득 또는 완성 후의 지출이 자산으로부터 발생하는 미래경제적효익이 유입될 가능성이 높으며, 그 원가를 신뢰성 있게 측정할 수 있는 경우에 한하여 자본적 지출로 처리하고 적절한 경우 별도의 자산으로 인식하고 교체된 자산은 재무상태표에서 제거하고 있습니다. 한편, 수선유지를 위한 지출에는 발생한 기간의 비용으로 인식하고 있습니다.

유형자산에 대한 감가상각은 자산이 사용가능한 때(경영진이 의도하는 방식으로 자산을 가동하는데 필요한 장소와 상태에 이르면)부터 아래의 자산별 내용연수에 따라 정액법에 의하여 계상하고 있습니다.

구분	내용연수
건축물, 차량운반구, 비품	5년

내용연수 도중 사용을 중단하고, 처분 또는 폐기할 예정인 유형자산은 감가상각을 하지 않는 대신 사용을 중단한 시점의 장부금액을 투자자산으로 재분류하고, 손상차손 발생여부를 매 회계연도 말에 검토하고 있습니다. 다만, 내용연수 도중 사용을 중단하였으나, 장래 사용을 재개할 예정인 유형자산에 대해서는 감가상각을 하되, 그 감가상각비는 운휴자산감가상각비의 과목으로 하여 사업외비용으로 처리하고 있습니다.

(7) 정부보조금

정부나 지방자치단체 및 공공기관으로부터 현금이나 현물을 지급받는 정부보조금에 대해 실제 받는 시점에 보조금수익으로 인식하고 있습니다.

공익법인회계기준 제 26조에 의거 정부나 지방자치단체 및 공공기관으로부터 지급받는 보조금은 공익법인이 정부외 기관 및 개인으로부터 수령하는 기부금과 실질적인 측면에서 차이가 없기에 기부금과 동일하게 회계처리하고 있습니다.

(8) 자산손상

공정가치로 평가되는 자산이외에 투자, 유형 및 무형자산 등이 진부화, 물리적인 손상 및 시장가치의 급격한 하락 등의 원인으로 인하여 당해 자산의 회수가능가액이 장부금액에 중요하게 미달하는 경우 그 미달액을 자산손상차손의 과목으로 기간손익에 반영하고 있으며, 당기 중 자산손상차손으로 처리한 금액은 없습니다. 차기이후에 손상차손을 인식하였던 자산의 회수가능가액이 장부금액을 초과하는 경우에는 그 자산의 손상차손을 인식하기 전 장부금액의 (감가)상각 후 잔액을 한도로 하여 손상차손 환입을 인식하고 있습니다.

(9) 환율변동 효과

가) 기능통화 및 표시통화

재무제표에 포함되는 항목들을 영업활동이 이루어지는 주된 경제환경의 통화(기능통화)이며 재무제표 작성을 위한 표시통화인 '원'으로 표시하고 있습니다.

나) 외화거래

기능통화 외의 통화(외화)로 이루어진 거래는 거래일의 환율을 적용하여 기록하고 있습니다. 역사적원가로 측정하는 비화폐성 외화항목은 거래일의 환율로 환산하고, 공정가치로 측정하는 비화폐성항목은 공정가치가 결정된 날의 환율로 환산하였습니다.

또한, 화폐성 외화자산 및 부채는 보고기간말 현재 환율로 환산하고 있으며 환산손익은 당기손익으로 계상하고 있습니다.

(10) 총당부채

지출의 시기 또는 금액이 불확실한 부채 중 과거사건이나 거래의 결과로 현재의무가 존재하고 당해 의무를 이행하기 위하여 자원이 유출될 가능성이 매우 높으며 그 의무의 이행에 소요되는 금액을 신뢰성 있게 추정할 수 있는 경우에는 부채로 계상하고 있습니다. 또한 총당부채의 명목금액과 현재가치의 차이가 유의적인 경우에는 의무를 이행하기 위하여 예상되는 지출액의 현재가치로 평가하고 있습니다.

제3자가 변제하여 줄 것이 확실한 경우에 한하여 변제할 금액을 별도의 자산으로 처리하며 이 경우 변제에 따른 수익에 해당하는 금액은 총당부채의 인식에 따라 손익계산서에 계상될 관련 비용과 상계하고 있습니다.

(11) 퇴직급여

확정기여제도를 운영하고 있으며, 확정기여형 퇴직연금제도에 따라 당해 회계기간 중에 단체가 납부하여야 할 부담금을 당기비용으로 인식하고 있습니다.

(12) 연차총당부채

근로자가 미래의 연차유급휴가에 대한 권리를 발생시키는 근무용역을 제공하는 회계기간에 연차유급휴가와 관련된 비용과 부채를 인식하고 있습니다. 근로기준법에 따라 연차유급휴가의 사용촉진제도를 시행하고 있으며, 미사용연차유급휴가에 대해서는 보상의무가 없습니다.(다만 퇴직자 및 휴직자에 대하여 미사용 연차에 대하여 현금으로 보상하고 있음) 따라서, 당기말 현재 근무용역의 제공을 통하여 발생한 연차유급휴가 중 근로자가 사용할 것으로 예상되는 부분에 대하여 비용과 부채를 인식합니다.

(13) 기본순자산

기본순자산은 사용이나 처분에 영구적 제약이 있는 순자산을 의미합니다. 만일, 유형자산에 대하여 사용이나 처분에 영구적 제약이 있다면 동 유형자산의 취득원가를 기본순자산으로 분류하고 있습니다.

(14) 보통순자산

보통순자산은 기본순자산이나 순자산조정이 아닌 순자산을 의미합니다. 보통순자산은 적립금과 잉여금으로 구분하고 있습니다.

(15) 수익인식

사업수익은 공익목적사업의 결과로 정상적으로 발생하는 순자산의 증가를 말하며, 공익목적사업과 관련하여 후원자들로부터 받은 후원금은 기부금수익으로, 국가 및 지방자치단체로부터 지급받은 보조금은 보조금수익으로 처리하고 있습니다. 또한 회원들로부터 받은 회원회비는 회비수익으로, 보유하고 있는 금융상품으로부터 발생한 이자수익 등은 투자자산수익으로 인식하고 있습니다.

현금이나 현물을 기부받을 때에는 실제 기부를 받는 시점에 수익으로 인식하고 있으며, 투자자산수익은 발생한 시점에 수익으로 인식하고 있습니다.

한편, 기부금 등이 기본순자산에 해당하는 경우 사업수익으로 인식하지 않고 기본순자산의 증가로 인식합니다.

(16) 법인세

사단법인은 비영리법인으로서 고유목적사업에 대하여는 법인세를 납부하지 아니하며, 수익사업에서 발생하는 소득에 대하여 법인세 등의 법령에 의하여 고유목적사업준비금 설정 대상 소득을 제외하고 당해 사업연도에 부담할 법인세 및 법인세에 부가되는세액을 법인세 등으로 계상하고 있습니다.

3. 사용이 제한된 예금

당기말 및 전기말 현재 사용이 제한된 현금및현금성자산 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구분	은행명	장부금액		사용 제한 내용
		당기말	전기말	
보통예금	하나은행	640,115	-	체크카드 해외 결제분

4. 유형자산

당기 및 전기 중 유형자산의 장부가액 변동내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

(당기)

구분	기초	취득	처분 및 폐기	감가상각비	기말
구축물	-	297,000,000	-	(39,600,000)	257,400,000
차량운반구	189,145,945	-	-	(72,252,896)	116,893,049
비품	3,520,800	32,460,000	(2,347,468)	(5,642,498)	27,990,834
합계	192,666,745	329,460,000	(2,347,468)	(117,495,394)	402,283,883

(전기)

구분	기초	취득	처분 및 폐기	감가상각비	기말
차량운반구	180,590,396	90,173,575	(3,000)	(81,615,026)	189,145,945
비품	9,455,282	8,800,000	(12,974,482)	(1,760,000)	3,520,800
합계	190,045,678	98,973,575	(12,977,482)	(83,375,026)	192,666,745

5. 임차보증금

당기말 및 전기말 현재 임차보증금의 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구분	지역	장부금액		계약 만료일
		당기말	전기말	
본사 사무실	서울 구로구 경인로	1,500,000,000	1,500,000,000	2022.09.30
	서울 구로구 가마산로	150,000,000	150,000,000	2024.05.07
	서울 구로구 부광로	16,600,000	-	2023.08.08
지부 사무실	대구	10,000,000	10,000,000	2023.04.08
	부산	10,000,000	10,000,000	2022.03.13
	강원	5,000,000	5,000,000	2022.03.13
	제주	1,000,000	1,000,000	2022.07.05
	대전	5,000,000	5,000,000	2022.10.31
	여수	20,000,000	20,000,000	2022.07.31
	광주	30,000,000	30,000,000	2023.10.13
	전주	15,000,000	-	2022.10.19
남자기숙사	인천	-	5,000,000	2021.10.06
합계		1,762,600,000	1,736,000,000	

6. 차입금

당기말 및 전기말 현재 차입금은 없습니다.

7. 제공한 담보 및 보증의 주요 내용

당기말 및 전기말 현재 사단법인이 제공한 담보 및 보증은 없습니다.

8. 순자산

당기말 및 전기말 현재 장부상 기본순자산의 취득원가 및 공정가치는 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

구 분	당기말		전기말	
	취득원가	공정가치	취득원가	공정가치
보통예금	10,000,000	10,000,000	10,000,000	10,000,000

당기 및 전기 중 순자산 변동내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

과 목	공익목적사업부문		
	기본순자산	보통순자산	합 계
		잉여금	
전기초	10,000,000	10,046,519,122	10,056,519,122
전기운영이익	-	225,639,788	225,639,788
전기말	10,000,000	10,272,158,910	10,282,158,910
당기초	10,000,000	10,272,158,910	10,282,158,910
당기운영이익	-	1,403,252,685	1,403,252,685
당기말	10,000,000	11,675,411,595	11,685,411,595

9. 현물기부의 내용

기부금 수익 중 현물로 기부받은 내역은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

(당기)

구분	종류	금액	기부자
후원물품	쌀	300,000	개인 다수
합 계		300,000	

(전기)

구분	종류	금액	기부자
후원물품	쌀	1,740,000	기업 및 개인 다수
	밀가루 및 각종 채소	3,001,500	
	고글, 안경테, 선글라스	135,220,000	
	수건, 비누, 양치세트	17,386,500	
	중고 컴퓨터	3,600,000	
	마스크	5,225,000	
	코로나19 의약품	154,675,000	
합 계		320,848,000	

10. 사업비용 기능별 세부내역

당기와 전기의 사업비용 기능별 세부내역은 다음과 같습니다.

(1) 사업수행비용

(단위 : 원)

구분	당기	전기
국내사업	118,823,388	507,799,393
국내지원사업비	36,459,640	303,315,955
국내사업운영비	81,272,693	204,483,438
사회공헌사업비	1,091,055	-
국제사업	6,642,494,274	7,668,805,519
국제사업운영비	987,835,864	1,034,196,297
국제기타사업비	75,873,804	483,106,175
사회공헌사업비	-	246,954,940
그룹홍사업비	746,448,273	720,487,855
결연사업비	826,349,434	750,802,931
해외봉사사업비	-	66,624,937
식수위생사업비	207,650,118	381,789,385
교육지원사업비	233,303,129	56,144,862
지역개발사업비	2,324,719,949	3,241,188,045
의료지원사업비	2,750,494	5,079,170
긴급구조지원사업비	1,036,056,099	168,300,922
재외한인구조단지원	125,316,000	514,130,000
체형기부사업비	76,191,110	-
합계	6,761,317,662	8,176,604,912

(2) 일반관리비용

(단위 : 원)

구분	당기	전기
직원급여	440,666,660	428,763,280
상여금	30,687,500	56,486,100
퇴직급여	52,353,656	91,676,158

구분	당기	전기
4대보험	41,344,220	39,644,822
복리후생비	108,730,697	297,178,777
교육훈련비	1,310,000	8,243,427
감가상각비	117,495,394	83,375,026
보험료	5,160,407	-
차량유지비	1,173,455	6,318,445
지급임차료	97,095,935	-
건물관리비	106,324,415	88,768,476
여비교통비	573,990	564,300
운용리스료	16,864,060	-
도서인쇄비	5,769,390	-
통신비	11,772,488	11,317,137
세금과공과금	22,284,040	13,458,710
회의비	16,195,360	4,619,740
사무용품비	3,601,340	13,868,950
소모품비	21,812,490	4,876,170
수수료비용	105,535,696	70,494,539
업무추진비	37,430,708	77,439,451
합계	1,244,181,901	1,297,093,508

(2) 모금비용

(단위 : 원)

구분	당기	전기
체형기부사업비	-	110,467,566
모금운영비	1,881,234,436	1,618,475,564
모금기타비	1,326,513,032	1,163,076,461
인터넷사업비	237,141,702	272,327,929
홍보마케팅비	176,214,905	298,735,804
회원관리비	393,396,347	371,869,576
모금행사비	515,682,410	724,976,107
합계	4,530,182,832	4,559,929,007

11. 사업비용의 성격별 구분

운영성과표에는 사업비용이 기능별로 구분되어 표시되어 있습니다. 이를 다시 성격별로 구분한 내용은 다음과 같습니다.

(단위 : 원)

(당기)

구분	분배비용	인력비용	시설비용	기타비용	합계
사업수행비용	5,616,335,301	1,069,108,557	-	75,873,804	6,761,317,662
국내사업	37,550,695	81,272,693	-	-	118,823,388
국제사업	5,578,784,606	987,835,864	-	75,873,804	6,642,494,274
일반관리비용	-	675,092,733	322,089,199	246,999,969	1,244,181,901
모금비용	-	1,881,234,436	216,083,387	2,432,865,009	4,530,182,832
합계	5,616,335,301	3,625,435,726	538,172,586	2,755,738,782	12,535,682,395

(전기)

구분	분배비용	인력비용	시설비용	기타비용	합계
사업수행비용	6,388,194,065	1,238,679,735	-	549,731,112	8,176,604,912
국내사업	550,270,895	204,483,438	-	-	754,754,333
국제사업	5,837,923,170	1,034,196,297	-	549,731,112	7,421,850,579
일반관리비용	-	909,932,564	178,461,947	208,698,997	1,297,093,508
모금비용	-	1,618,475,564	44,162,000	2,897,291,443	4,559,929,007
합계	6,388,194,065	3,767,087,863	222,623,947	3,655,721,552	14,033,627,427

12. 특수관계자거래

당기 및 전기 중 특수관계자와의 중요한 거래내역 및 당기말 전기말 현재 특수관계자에 대한 채권채무 내역은 없습니다.

13. 회계 오류수정에 관한 사항

전기말 현재 재고자산(후원물품) 중 135,445,500원은 실제 전기 중사업비로 집행되었으나 장부상 처리되지 않았기에 당기에 지역개발본부사업비, 모금행사비로 오류수정 반영하였습니다.

또한 전기말 현재 현금및현금성자산(해외전도금) 중 126,401,820원은 실제 전기 중사업비로 집행되었으나 장부상 처리되지 않았기에 당기에 지역개발지부사업비 등으로 오류수정 반영하였습니다.

14. 현재 진행 중인 소송 사건

당기말 현재 사단법인이 피고로 계류 중인 소송은 임시총회결의부존재 소송 1건이며, 해당 소송과 관련하여 사단법인이 부담할 금전적 손해액은 없을 것으로 판단하고 있습니다.